
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 29 «Фантазия»  

муниципального образования города-курорта Анапа 
 
 

ПРИКАЗ 
 
 

«27» марта 2023г.                                                                                     № 60/1 ОР 

 

«Об утверждении локальных нормативно-правовых актов по основным 
вопросам организации и осуществления образовательной деятельности и 
регулирующей трудовые отношения и профессиональную деятельность 
педагогов» 

В соответствии с законом Российской Федерации от 29.12.2012г. № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с целью принятия 
обоснованных управленческих решений по достижению качественного 
воспитания и образования воспитанников, сбора необходимой информации, 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить в МАДОУ д/с № 29 «Фантазия» локальные нормативно-
правовые акты (приложение 1). 

2. Ознакомить сотрудников на собрании трудового коллектива с 
локальными нормативно-правовыми актами ДОУ (приложение 2). 

3. Ознакомить педагогических работников на Педагогическом совете с 
локальными нормативно-правовыми актами ДОУ (приложение 3). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

Заведующий  Сорокина Ж.Е. 

 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 1 

к приказу № 60/1 ОР 
«Об утверждении локальных нормативно-правовых  

актов по основным вопросам организации  
и осуществления образовательной деятельности  

и регулирующей трудовые отношения  
и профессиональную деятельность педагогов» 

от 27.03.2023г. 
 

№ 
п/п 

Наименование локальных нормативно-правовых актов 

1.  Положение о дошкольном образовательном учреждении 
2.  Положение о структурном подразделении ДОУ 
3.  Положение о порядке разработки и принятия локальных нормативных 

правовых актов в дошкольном образовательном учреждении 
4.  Положение об организации охраны жизни и здоровья воспитанников в 

ДОУ 
5.  Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и 

прекращения отношений между дошкольным образовательным 
учреждением и родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних воспитанников 

6.  Правила внутреннего трудового распорядка работников детского сада 
7.  Правила внутреннего распорядка воспитанников детского сада 
8.  Положение о языке (языках) образования в ДОУ 
9.  Положение о формах получения образования и обучения в ДОУ 
10.  Положение об общем собрании трудового коллектива ДОУ 
11.  Положение о Педагогическом совете ДОУ 
12.  Положение о Совете ДОУ 
13.  Положение о методическом совете ДОУ 
14.  Положение о дежурном администраторе в детском саду 
15.  Положение о Родительском комитете ДОУ (детского сада) 
16.  Положение о Совете родителей ДОУ 
17.  Положение о Наблюдательном совете автономного дошкольного 

образовательного учреждения 
18.  Положение о комиссии по противодействию коррупции 
19.  Положение о комиссии по трудовым спорам (КТС) в ДОУ 
20.  Положение о комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений 
21.  Положение о конфликте интересов работников ДОУ 
22.  Положение о порядке приема, перевода, отчисления и восстановления 

воспитанников ДОУ 
23.  Положение о защите персональных данных воспитанников и их 

родителей (законных представителей) 
24.  Положение о защите персональных данных работников ДОУ 
25.  Положение о внутреннем (должностном) контроле в ДОУ 



26.  Положение об основной образовательной программе 
27.  Положение об организации инклюзивного образования в ДОУ 
28.  Положение об разработке и реализации адаптированной основной 

образовательной программы дошкольного образования для 
воспитанников с ОВЗ 

29.  Положение о рабочей программе педагога 
30.  Положение о внутренней системе оценки качества образования в ДОУ 
31.  Положение о порядке проведения самообследования ДОУ 
32.  Положение об аттестации педагогических работников ДОУ 
33.  Положение об аттестационной комиссии в ДОУ 
34.  Положение о профессиональной переподготовке и повышении 

квалификации педагогических работников ДОУ 
35.  Положение об использовании портфолио в системе повышения 

профессиональной компетенции и качества труда педагогов в ДОУ 
36.  Положение о порядке разработки, оформления, согласования и 

утверждения должностных инструкций 
37.  Положение об индивидуальном учебном плане 
38.  Положение о порядке реализации права воспитанника на обучение по 

индивидуальному учебному плану 
39.  Положение о дополнительном образовании воспитанников 
40.  Положение о взаимодействии с семьями воспитанников 
41.  Положение о работе педагога-психолога 
42.  Положение о психологической службе 
43.  Положение о психолого-педагогической службе 
44.  Положение о психолого-педагогическом консилиуме (ППк) в ДОУ 
45.  Положение об организации коррекционной работы в ДОУ 
46.  Положение о логопедическом пункте в ДОУ 
47.  Положение об оказании логопедической помощи в ДОУ 
48.  Положение о взаимодействии учителя-логопеда со специалистами ДОУ 
49.  Положение о профессиональной педагогической этике работников ДОУ 
50.  Положение о комиссии по профессиональной этике педагогических 

работников ДОУ 
51.  Положение о сайте ДОУ 
52.  Положение о запрете курения в зданиях и на прилегающей территории 

ДОУ 
53.  Положение об использовании государственных символов в детском 

саду 
54.  Положение о привлечении и расходовании внебюджетных средств 

(добровольных пожертвований) 
55.  Положение о группе кратковременного пребывания в ДОУ 
56.  Положение об организации питания в детском саду 
57.  Положение о производственном контроле за организацией и качеством 

питания в ДОУ 
58.  Положение о комиссии по контролю за организацией и качеством 

питания, бракеражу готовой продукции 



59.  Положение о порядке взимания платы с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми 

60.  Положение о работе контрактного управляющего в ДОУ 
61.  Положение об оценке коррупционных рисков при осуществлении 

закупок товаров, работ и услуг 
62.  Положение о сотрудничестве с правоохранительными органами с сфере 

противодействия коррупции 
63.  Положение о системе видеонаблюдения в детском саду 
64.  Положение о порядке пользования воспитанниками лечебно-

оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и спорта в 
ДОУ 

65.  Положение об организации каникулярного времени в ДОУ 
66.  Положение о квотировании рабочих мест для инвалидов в ДОУ 
67.  Положение о порядке доступа педагогических работников к 

информационно-теле коммуникативным сетям и базам данных, 
материально-техническим средствам обеспечения образовательной 
организации 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 2 

к приказу № 60/1 ОР 
«Об утверждении локальных нормативно-правовых  

актов по основным вопросам организации  
и осуществления образовательной деятельности  

и регулирующей трудовые отношения  
и профессиональную деятельность педагогов» 

от 27.03.2023г. 
 

№ 
п/п 

Наименование локальных нормативно-правовых актов для 
ознакомления сотрудников ДОУ 

1.  Положение о дошкольном образовательном учреждении 
2.  Положение о структурном подразделении ДОУ 
3.  Положение об организации охраны жизни и здоровья воспитанников в 

ДОУ 
4.  Правила внутреннего трудового распорядка работников детского сада 
5.  Положение об общем собрании трудового коллектива ДОУ 
6.  Положение о Совете ДОУ 
7.  Положение о дежурном администраторе в детском саду 
8.  Положение о Родительском комитете ДОУ (детского сада) 
9.  Положение о Совете родителей ДОУ 
10.  Положение о Наблюдательном совете автономного дошкольного 

образовательного учреждения 
11.  Положение о комиссии по противодействию коррупции 
12.  Положение о комиссии по трудовым спорам (КТС) в ДОУ 
13.  Положение о комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений 
14.  Положение о конфликте интересов работников ДОУ 
15.  Положение о защите персональных данных работников ДОУ 
16.  Положение о внутреннем (должностном) контроле в ДОУ 
17.  Положение о порядке разработки, оформления, согласования и 

утверждения должностных инструкций 
18.  Положение о запрете курения в зданиях и на прилегающей территории 

ДОУ 
19.  Положение о привлечении и расходовании внебюджетных средств 

(добровольных пожертвований) 
20.  Положение об организации питания в детском саду 
21.  Положение о производственном контроле за организацией и качеством 

питания в ДОУ 
22.  Положение о работе контрактного управляющего в ДОУ 

 
 
 
 
 
 



 
Приложение 3 

к приказу № 60/1 ОР 
«Об утверждении локальных нормативно-правовых  

актов по основным вопросам организации  
и осуществления образовательной деятельности  

и регулирующей трудовые отношения  
и профессиональную деятельность педагогов» 

от 27.03.2023г. 
 

№ 
п/п 

Наименование локальных нормативно-правовых актов для 
ознакомления педагогических работников 

1.  Положение о порядке разработки и принятия локальных нормативных 
правовых актов в дошкольном образовательном учреждении 

2.  Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и 
прекращения отношений между дошкольным образовательным 
учреждением и родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних воспитанников 

3.  Правила внутреннего распорядка воспитанников детского сада 
4.  Положение о языке (языках) образования в ДОУ 
5.  Положение о формах получения образования и обучения в ДОУ 
6.  Положение о Педагогическом совете ДОУ 
7.  Положение о методическом совете ДОУ 
8.  Положение о порядке приема, перевода, отчисления и восстановления 

воспитанников ДОУ 
9.  Положение о защите персональных данных воспитанников и их 

родителей (законных представителей) 
10.  Положение об основной образовательной программе 
11.  Положение об организации инклюзивного образования в ДОУ 
12.  Положение об разработке и реализации адаптированной основной 

образовательной программы дошкольного образования для 
воспитанников с ОВЗ 

13.  Положение о рабочей программе педагога 
14.  Положение о внутренней системе оценки качества образования в ДОУ 
15.  Положение о порядке проведения самообследования ДОУ 
16.  Положение об аттестации педагогических работников ДОУ 
17.  Положение об аттестационной комиссии в ДОУ 
18.  Положение о профессиональной переподготовке и повышении 

квалификации педагогических работников ДОУ 
19.  Положение об использовании портфолио в системе повышения 

профессиональной компетенции и качества труда педагогов в ДОУ 
20.  Положение об индивидуальном учебном плане 
21.  Положение о порядке реализации права воспитанника на обучение по 

индивидуальному учебному плану 
22.  Положение о дополнительном образовании воспитанников 
23.  Положение о взаимодействии с семьями воспитанников 



24.  Положение о работе педагога-психолога 
25.  Положение о психологической службе 
26.  Положение о психолого-педагогической службе 
27.  Положение о психолого-педагогическом консилиуме (ППк) в ДОУ 
28.  Положение об организации коррекционной работы в ДОУ 
29.  Положение о логопедическом пункте в ДОУ 
30.  Положение об оказании логопедической помощи в ДОУ 
31.  Положение о взаимодействии учителя-логопеда со специалистами ДОУ 
32.  Положение о профессиональной педагогической этике работников ДОУ 
33.  Положение о комиссии по профессиональной этике педагогических 

работников ДОУ 
34.  Положение о сайте ДОУ 
35.  Положение об использовании государственных символов в детском 

саду 
36.  Положение о группе кратковременного пребывания в ДОУ 
37.  Положение о комиссии по контролю за организацией и качеством 

питания, бракеражу готовой продукции 
38.  Положение о порядке взимания платы с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми 
39.  Положение об оценке коррупционных рисков при осуществлении 

закупок товаров, работ и услуг 
40.  Положение о сотрудничестве с правоохранительными органами с сфере 

противодействия коррупции 
41.  Положение о системе видеонаблюдения в детском саду 
42.  Положение о порядке пользования воспитанниками лечебно-

оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и спорта в 
ДОУ 

43.  Положение об организации каникулярного времени в ДОУ 
44.  Положение о квотировании рабочих мест для инвалидов в ДОУ 
45.  Положение о порядке доступа педагогических работников к 

информационно-теле коммуникативным сетям и базам данных, 
материально-техническим средствам обеспечения образовательной 
организации 

 
 
 


